

[Handelsministeren.]

ting formentlig nedsætter til overvejelse af lovforslaget.

Som ikrafttrædelsesdag for den ny varemærkelov er foreslået den 1. januar 1960 svarende til, hvad man har tænkt sig i de andre nordiske lande. Inden lovens ikrafttræden vil en række administrative forberedelser være at træffe til de ny lovreglers effektivering.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Jeg skal dernæst tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om uretmæssig konkurrence og varebetegnelse*.

Ved lovforslagets behandling i sidste samling viste det sig, at der ikke kunne opnås tilslutning til bestemmelsen om et bortlodningsforbud, hvorfor lovforslaget genfremsættes uden denne bestemmelse. I øvrigt er forslaget identisk med det i folketingsåret 1957-58 fremsatte forslag til lov om ændring i lov om uretmæssig konkurrence og varebetegnelse.

Efter lovforslagets behandling sidste folketingsår har jeg overvejet spørgsmålet om at foretage en gennemgang af samtlige bestemmelser i lov om uretmæssig konkurrence og varebetegnelse. Da loven ikke i mange år har været genstand for en samlet bedømmelse, må en sådan gennemgang anses for hensigtsmæssig, og det er derfor tanken at nedsætte et udvalg til undersøgelse af, om konkurrenceloven i sin nuværende skikkelse kan anses for tidssvarende.

Uanset den således planlagte undersøgelse af hele konkurrenceloven anser jeg det dog for ønskeligt, at nærværende lovforslag, hvis bestemmelser ikke foregriber et kommende udvalgs arbejde, gennemføres. I denne forbindelse vil jeg særlig fremhæve det ønskelige i at etablere den foreslåede beskyttelse af mellemstatlige organisations navne og kendetegn.

Med hensyn til lovforslagets enkelte bestemmelser tillader jeg mig i øvrigt at henvise til mine bemærkninger ved forslagens fremsættelse sidste folketingsår (Folketingstidende 1957-58, spalte 3010-3013).

Med disse bemærkninger tillader jeg mig

at anbefale lovforslaget til velvillig og hurtig behandling i det høje ting.

Jeg har endelig den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om forlængelse af lov om valutaforhold m. v.* Da loven af 21. december 1957 om valutaforhold m. v. blev gennemført, var den udtryk for en gennemgribende revision af den tidligere vareforsyningslov, hvorved denne lovgivning blev forenklet og tydeliggjort og i øvrigt i det hele tilpasset de nuværende økonomiske forhold. Loven er herefter udformet således, at den danner en hensigtsmæssig ramme for administrationen af de valutariske foranstaltninger. Der er ikke i det forløbne år sket sådanne ændringer i de økonomiske forhold, at en ændring af loven forekommer rimelig, hvorfor jeg vil finde det naturligt at foreslå loven forlænget uændret for det kommende år. Som en følge af, at loven har karakter af en rammelov, vil der være mulighed for at videreføre den hidtil fulgte afviklingslinje for importreguleringen. Endvidere danner loven et tilfredsstillende grundlag, såfremt der inden for dens gyldighedsperiode skulle blive tale om at træde ind i et større marked.

Selv om valutaudviklingen og hele vor økonomiske situation i øvrigt har været genstand for en indgående drøftelse under forhandlingerne om statsministerens åbningstale, finder jeg det rigtigt i forbindelse med lovforslagets behandling kort at trække nogle enkelte forhold frem vedrørende den økonomiske udvikling i det sidste år.

Det er naturligt for mig at nævne valutaforbedringen. Det omsving i valutaudviklingen, der indtraf omkring midten af 1957, og som førte til en bedring i valutastillingen i sidste halvår af 1957 på knap 400 mill. kr., er fortsat i indeværende år med en forbedring indtil 15. oktober på 630 mill. kr., hvorefter vi nu har en valutabeholdning, der nærmer sig milliarder.

I forbindelse med den omhandlede forbedring i valutastillingen bør samtidig erindres, at der i de omtalte perioder er foretaget tilbagebetaling af gæld til udlandet på i alt ca. 200 mill. kr., hvoraf størsteparten udgør afdrag på det i juni måned 1957 i Den internationale Valutafond optagne lån.